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FOLKBILDNINGSFÖRBUNDET – STUDIEFÖRBUNDENS INTRESSEORGANISATION 

Seniorsurf i Skåne 
 
Nu är det seniorernas tur! I en mer datoriserad värld ökar behovet av att lära sig 
hantera en dator även för den äldre generationen. Bankärenden ska skötas, digitala 
foton lagras och kontakten med barnbarn på andra sidan jordklotet ska upprätthållas 
via e-post. Detta behov är något som Medborgarskolan i Ystad har tagit fasta på. 
 
Hösten 2002 blev Medborgarskolan i Ystad kontaktad av en pensionärsgrupp i Tomelilla som 
ville lära sig mer om datorer och IT. De hade tidigare gått andra kurser, men blivit besvikna 
eftersom pedagogiken inte var lämpad för äldre personer. Hos Medborgarskolan fick de hjälp! 
Tillsammans planerade de verksamheten, ordnade en lokal på ett äldreboende, införskaffade 
utrustning till en datasal och blev uppkopplade på kommunens nät. Därefter startade de en 
seniordataverksamhet bestående av fem studiecirklar med totalt tjugo deltagare. 
Verksamheten blev mycket populär och det dröjde inte länge förrän den började växa. 
 
Det som gör verksamheten unik är att man arbetar enligt konceptet ”äldre lär äldre”. 
Medborgarskolans personal lär upp ett antal äldre personer, som redan har lite datorvana, och 
dessa fungerar sedan som ideellt arbetande ”halvledare”, som i sin tur lär ut till sina 
kursdeltagare. Arne Kristoffersson och Marianne Nilsson är Medborgarskolans ”helledare”, 
som varje måndagsförmiddag undervisar en grupp ”halvledare”. Resten av veckan förmedlar 
”halvledarna” de nyvunna kunskaperna vidare till sina grupper. Arne Kristoffersson menar att 
det finns fem kriterier som gör konceptet så lyckat: 
 
– Framför allt upplevs det som positivt att det är ledare ”av den egna sorten” som håller i 
undervisningen. Deltagarna träffas också i små grupper, vilket gör att alla hinner få den hjälp 
de behöver. Seniorkurserna hålls i speciella datasalar som kursdeltagarna har tillgång till även 
utanför lektionstid. Det gör att deltagarna upplever att de har ”sin egen datasal”.  Två andra 
viktiga faktorer är att kurserna är billiga och att vi använder ett bra kursmaterial.  
 
Kursmaterialet som används är Medborgarskolans eget material för grundkurser som Torsten 
Eliasson har tagit fram. Det består av tre olika häften som på ett enkelt och lättfattligt sätt lär 
ut grunderna i Windows och Word samt Internet och e-post. Därutöver har Arne 
Kristoffersson och ”halvledarna” tagit fram extraövningar och olika lämpliga uppgifter som 
sedan sammanställts i pärmar. 
 
De senaste två åren har verksamheten växt och idag träffas seniordatagrupper även i Ystad, 
Simrishamn, Brösarp och Sjöbo. Totalt är det närmare 200 personer som varje vecka träffas 
för att lära sig mer om datorernas värld.  Nya deltagare och ”halvledare” hittas på 
informationsmöten som Medborgarskolan ordnar. Denna hösttermin startade man med fyra 
möten på olika orter. Och mötena är välbesökta: 
 
– I den lilla orten Tomelilla kom 55 personer till informationsmötet och i stort sett alla 
anmälde sig till någon kurs. Många som kommer är nya deltagare, men även gamla deltagare 
kommer för att anmäla sig till fler kurser. Flera av dem har redan deltagit i fyra terminer, men 
vill fortsätta och lära sig ännu mer. Jag frågar Arne Kristoffersson varför det har blivit ett 
sådant intresse för data bland äldre: 
 
- Jag tror det handlar mycket om behovet av att kommunicera. De vill lära sig att skicka e-
post och att hitta information på Internet. Utvecklingen går fort och det gäller att hänga med 
vad barn och barnbarn pratar om.  (Ur Tidsspegel 4/2004 Text: Helena Ingvarsson). 




